
Na osnovu člana 150 Poslovnika Skupštine Crne Gore ("Službeni list RCG", br. 

51/06 i 66/06 i “Službeni list CG”, br. 88/09, 80/10, 39/11, 25/12, 49/13, 32/14, 42/15, 

52/17, 17/18, 47/19, 112/20,129/20 i 65/21) na Predlog zakona o izmjenama i dopunama 

Zakona o porezu na dobit pravnih lica, Vlada Crne Gore predlaže sljedeće amandmane: 

AMANDMAN 1 

Poslije člana 5 Predloga zakona dodaju se dva nova člana koji glase: 

“Član 6 

Član 28 mijenja se i glasi: 

(1)Stope poreza na dobit pravnih lica su progresivne.

(2) Stope poreza na iznos oporezive dobiti iznose:

1) do 100.000,00 eura 9%;
2) od  100.000,01 eura  do 1.500.000,00 eura: 9.000,00 eura+12% na iznos

preko 100.000,01eura;
3) preko 1.500.000,01 eura: 177.000,00 eura+15% na iznos preko

1.500.000,01 eura.

Član 7 

  U članu 29 stav 4 i članu 29c stav 1 riječi: “stopi od 9%” zamjenjuju se riječima: 

“stopi od 15%”.“ 

OBRAZLOŽENJE: 

Ovim amandmanom predlaže se prelazak sa proporcionalnog (stopa poreza od 9% 

nezavisno od iznosa oporezive dobiti) na progresivno oporezivanje dobiti pravnih lica u 

zavisnosti od iznosa oporezive dobiti i to po stopama od 9%, 12% i 15%. 

Trenutna stopa poreza na dobit pravnih lica u Crnoj Gori najniža je u poređenju sa 

državama iz regiona, kao i u državama Evropske unije. Kad su u pitanju zemlje u 

okruženju, stopa poreza na dobit proporcionalna je u Federaciji Bosne i Hercegovine i 

Republici Sjevernoj Makedoniji i iznosi 10%, Republici Albaniji i Republici Srbiji 15%, dok 

Republika Hrvatska ima progresivnu stopu od 10% i 18% u zavisnosti od iznosa oporezive 

dobiti. Prosjek stope poreza na dobit u Evropskoj uniji za 2020. godinu iznosi 20.8%. 

Imajući u vidu da je prosjek stope poreza na dobit na nivou Evropske unije i dalje 

veći od najveće stope poreza na dobit predložene ovim amandmanom, Crna Gora na ovaj 

način ostaje konkurentna kao investiciona destinacija. Na drugoj strani, globalna inicijativa 

koju je pokrenuo OECD (Organizacija za ekonomsku saradnju i razvoj) i klub 

najrazvijenijih zemalja svijeta o globalnom minimalnom porezu definiše nivo stope poreza 

na dobit od 15% u cilju povećanja poreskog obuhvata zemalja članica. 



Mikro i mala preduzeća u Crnoj Gori čine preko 90% preduzeća u Crnoj Gori i 

ostvaruju dobit do 100.000€ i prema novom zakonskom rješenju imaće isto poresko 

opterećenje na dobit od 9%. Na ovaj način, obezbjeđuje se zaštita za privredne subjekte 

koji ostvaruju dobit do propisanog iznosa.  

Predloženim rješenjem došlo bi do povećanja budžetskih prihoda od cca 25 miliona 

eura. 

Takođe, predlaže se i povećanje stope poreza po odbitku na prihode po osnovu 

dividendi, kamata, autorskih naknada, kapitalnog dobitka i ostalih prihoda na koje se 

obračunava porez po odbitku, sa 9% na 15%. 

Stopa poreza po odbitku na navedene prihode je takođe bila najniža u odnosu na 

zemlje u okruženju. U Federaciji Bosne i Hercegovine i  Republici Hrvatskoj stopa je 10%, 

odnosno 15%, osim na prihode od dividendi gdje je stopa 5%, odnosno 10%, dok je u 

Republici Srbiji 20%.  

Povećanje stope poreza sa 9% na 15% u članu 29c stav 1, odnosi se na prihode 
koje ostvari nerezidentno pravno lice od drugog nerezidentnog pravnog lica i rezidentnog 
ili nerezidentnog fizičkog lica na teritoriji Crne Gore, po osnovu kapitalnih dobitaka; kao i 
na prihode  po osnovu izdavanja u zakup pokretne i nepokretne imovine iz člana 29 stav 1 
tačka 2 ovog zakona, koje nerezidentno pravno lice ostvaruje od lica koje nije dužno da 
obračunava, obustavlja i uplaćuje porez po odbitku.  

Predloženim rješenjem došlo bi do povećanja budžetskih prihoda cca 3 miliona 

eura. 

 AMANDMAN 2 

Dosadašnji čl. 6 do 16 Predloga zakona postaju čl. 8 do 18. 

OBRAZLOŽENJE: 

Predložena prenumeracija čl. 6 do 16 Predloga zakona, izvršena je zbog 

odgovarajuće sistematizacije članova Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona 

o porezu na dobit pravnih lica.


